
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
京都市総合教育センター 

研究課・カリキュラム開発支援センター 

ｎ 

子ども･学級が変わる 

 
（小学生版） 
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   ご案内 

困りを抱える子を含めた全ての子どもたちへの指導を充実

させるために， 

●ソーシャルスキルの力を把握するためのチェックリスト 

●SST を行うための指導者用サポートシート 

●指導用の補助教材 

を取りまとめたシステムを作成しました。 

入力する情報は最小限にとどめつつ，多様なデータを生成

することができるようになっています。 

SST を初めて指導される先生でも効果的な指導ができるこ

とを目指して作成しましたので，是非お試しください。 

システムのダウンロード方法は裏面をご覧ください。 

 

  

 



 

 

 

 

 

①実態を把握する 

○学級情報の入力 

  

 

 

 

 

○担任によるチェック 

 

 

  

○児童のチェック 

  

 

 

 

 



 

②指導する 

○指導する内容を決定する 

 

 

 

 

 

 

○SST を実施する 

 ・SST シート 

 

 

  

 

・補助教材など 

 

 

 

 

 

  年  組        さま 

あなたは，ミッションカードの目標を
みごと達成したので，ここに賞します。 

これからもがんばりましょう。 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 ●●小学校 ●年 ●組のみなさま 

 

     

あなた達は，  

●●●●●●●●●

●●●●●●● 

というミッションをクリアしました。 

 

楽しみながらクラス全体で取り組むすがたが 

とてもすばらしかったのでここに賞します。 

これからもこの力をどんどん使っていきましょう。 

 

平成●年 ●月●日 

 

 
子どもが変わる 5 ステップ  

やってみせ （ モ デ リ ン グ ）  

言って聞かせて （ 教 示 ）  

させてみて （ リ ハ ー サ ル ）  

ほめて助言し （ フ ィ ー ド バ ッ ク ）  

使わせる （ 般 化 ）  

 



③効果をはかる 

○学級の様子 

 

 

 

 

 

 

○個人の様子            

結果の返却 

  

 

 

指導効果確認シート（素点合計）

総合計 総合計

児童名 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回 増減 児童名 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回 増減

1 あいざわ　あお 59 → 59 28 → 28 29 → 29 26 → 26 0 1 あいざわ　あお 53 → 58 30 → 31 37 → 43 23 → 27 +16

2 いのうえ　いずみ 50 → 50 24 → 24 30 → 30 21 → 21 0 2 いのうえ　いずみ 46 → 45 28 → 31 27 → 22 24 → 14 -13

3 うかい　うしお 59 → 59 30 → 30 39 → 39 23 → 23 0 3 うかい　うしお 55 → 57 30 → 31 39 → 41 28 → 29 +6

4 えとう　えみ 57 → 57 29 → 29 40 → 40 21 → 22 +1 4 えとう　えみ 56 → 57 31 → 30 40 → 44 27 → 28 +5

5 おかじま　おおが 60 → 60 26 → 26 38 → 38 28 → 28 0 5 おかじま　おおが 52 → 58 32 → 33 34 → 41 25 → 30 +19

6 かけい　かずは 54 → 54 24 → 24 29 → 29 22 → 22 0 6 かけい　かずは 60 → 57 30 → 32 39 → 40 28 → 30 +2

7 きじま　きいちろう 52 → 52 22 → 22 33 → 33 21 → 22 +1 7 きじま　きいちろう 51 → 52 24 → 23 29 → 30 25 → 25 +1

8 くしろ　くみこ 24 → 26 17 → 17 18 → 22 10 → 11 +7 8 くしろ　くみこ 52 → 44 25 → 30 39 → 31 15 → 23 -3

9 けんざき　けいた 55 → 55 23 → 24 29 → 31 21 → 21 +3 9 けんざき　けいた 50 → 51 27 → 24 37 → 34 28 → 26 -7

10 こだま　ここ 40 → 40 22 → 22 28 → 29 14 → 14 +1 10 こだま　ここ 32 → 31 15 → 22 13 → 20 15 → 16 +14

11 さわだ　さきと 41 → 41 23 → 23 28 → 30 13 → 15 +4 11 さわだ　さきと 55 → 52 30 → 30 32 → 35 25 → 27 +2

12 しのみや　しょうこ 48 → 48 24 → 24 32 → 33 16 → 16 +1 12 しのみや　しょうこ 49 → 48 28 → 30 36 → 36 26 → 23 -2

13 すどう　すなお 54 → 54 24 → 24 30 → 30 23 → 23 0 13 すどう　すなお 60 → 60 32 → 33 42 → 45 30 → 30 +4

14 せじま　せいら 58 → 58 25 → 25 33 → 33 25 → 25 0 14 せじま　せいら 54 → 55 31 → 26 34 → 36 30 → 27 -5

15 そのだ　そうた 57 → 57 25 → 26 36 → 37 27 → 27 +2 15 そのだ　そうた 52 → 59 31 → 33 32 → 44 24 → 30 +27

16 たかしま　たえ 43 → 43 20 → 20 28 → 28 18 → 18 0 16 たかしま　たえ 58 → 60 31 → 31 44 → 44 30 → 28 0

17 ちちいし　ちから 57 → 57 22 → 22 31 → 31 25 → 25 0 17 ちちいし　ちから 53 → 50 26 → 27 24 → 30 29 → 25 0

18 つしま　つぐみ 60 → 60 27 → 27 37 → 37 28 → 28 0 18 つしま　つぐみ 58 → 55 32 → 32 41 → 41 30 → 29 -4

19 てじま　てっぺい 56 → 56 26 → 27 28 → 28 25 → 25 +1 19 てじま　てっぺい 50 → 43 31 → 27 32 → 31 22 → 24 -10

20 とのうえ　ともこ 56 → 56 23 → 23 30 → 30 23 → 23 0 20 とのうえ　ともこ 41 → 50 24 → 25 26 → 16 29 → 21 -8

21 なかにし　なお 25 → 33 16 → 18 18 → 18 14 → 14 +10 21 なかにし　なお 53 → 55 28 → 27 33 → 33 26 → 28 +3

22 にしがみ　にいな 60 → 60 23 → 24 33 → 34 23 → 23 +2 22 にしがみ　にいな 54 → 54 26 → 26 36 → 37 22 → 23 +2

23 ぬまづ　おもいつかず 57 → 57 24 → 24 30 → 31 20 → 20 +1 23 ぬまづ　おもいつかず 50 → 57 29 → 32 36 → 40 22 → 22 +14

24 ねづ　ねね 52 → 52 22 → 23 30 → 30 20 → 21 +2 24 ねづ　ねね 60 → 60 33 → 31 45 → 43 29 → 26 -7

コミュニケーション 領域セルフコントロール 領域

担任による評価の変化 児童による評価の変化

集団行動 領域 仲間関係 領域 コミュニケーション 領域セルフコントロール 領域 集団行動 領域 仲間関係 領域

設問ごとの変容確認シート
確認したいスキルの設問番号

3

児童名 第１回 → 第２回 第１回 → 第２回

1 あいざわ　あお 3 → 3 1 → 2

2 いのうえ　いずみ 2 → 2 2 → 0

3 うかい　うしお 3 → 3 3 → 3

4 えとう　えみ 3 → 3 2 → 3

5 おかじま　おおが 3 → 3 2 → 3

6 かけい　かずは 2 → 2 3 → 3

7 きじま　きいちろう 3 → 3 3 → 3

8 くしろ　くみこ 1 → 1 3 → 3

9 けんざき　けいた 2 → 2 2 → 2

10 こだま　ここ 2 → 2 2 → 1

11 さわだ　さきと 2 → 2 2 → 2

12 しのみや　しょうこ 2 → 2 2 → 2

13 すどう　すなお 2 → 2 3 → 3

14 せじま　せいら 3 → 3 2 → 3

15 そのだ　そうた 3 → 3 2 → 3

16 たかしま　たえ 2 → 2 2 → 3

17 ちちいし　ちから 3 → 3 2 → 2

18 つしま　つぐみ 3 → 3 3 → 3

19 てじま　てっぺい 2 → 2 2 → 2

20 とのうえ　ともこ 2 → 2 2 → 3

21 なかにし　なお 1 → 3 2 → 3

22 にしがみ　にいな 3 → 3 3 → 2

23 ぬまづ　おもいつかず 3 → 3 2 → 3

24 ねづ　ねね 2 → 2 3 → 3

25 のまき　のぶ 3 → 3 2 → 2

26 はまさき　はるか 2 → 2 2 → 3

27 ひぐち　ひさのぶ 3 → 3 0 → 0

28 ふじもと　ふみか 3 → 3 2 → 3

29 へき　へいた 3 → 3 3 → 3

30 ほった　ほのか 3 → 3 3 → 2

31 0 → 0 → 0

32 0 → 0 → 0

33 0 → 0 → 0

34 0 → 0 → 0

35 0 → 0 → 0

36 0 → 0 → 0

37 0 → 0 → 0

38 0 → 0 → 0

39 0 → 0 → 0

40 0 → 0 → 0

状況に合わせた適切な言葉づかいができる（目上の人に敬語を使う，など）

担任 児童
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担任によるチェックの変化 第１回 第２回
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児童によるチェックの変化 第１回 第２回

ＳＳＴでのがんばり確認シート

あいざわ　あお

あなたの出席番号

スキル内容 第１回 → 第２回 点数が 点数が

1 よいことをしてもらったら 「ありがとう」と お礼を 言うことができますか。 3 → 3 上がった 下がった

2 いけないことをしてしまったら 「ごめんなさい」とあやまることができますか。 3 → 3 ところ ところ

3 相手に合わせた 言葉づかいが できますか。 1 → 2

4 きちんと ことわってから 人のものを 借りることが できますか。 3 → 3

5 人の前で ひとりごとを言う，鼻をほじるなどの 行動を しないでいることができますか。 2 → 2 【第１回】と【第２回】に書かれ

6 約束した 時間を 守ることが できますか。 3 → 3 ている数字はそれぞれ

7 その場の ふんい気を 感じることが できますか。（緊張した感じ，のんびりした感じなど） 3 → 3

8 次の活動に スムーズに うつることが できますか。 2 → 3

9 自分の した行動を ふり返ることが できますか。 2 → 3

10 相手の ひょうじょうの ちがいに 気づくことが できますか。（わらっている，こわい顔，きんちょうしている　など） 3 → 3

11 相手の 気持ちを 理解することが できますか。（よろこんでいる，悲しんでいる，おこっている　など） 3 → 3

12 グループ活動や 班の活動に さんかすることが できますか。 3 → 3 の結果です。

13 とちゅうで ぬけたり，やめたりせずに 友だちと 遊ぶことが できますか。 2 → 3

14 相手の話を 終わりまで聞いてから 話すことが できますか。 2 → 3

15 集団で 遊ぶ時などに，ゲームの ルールを 理解することができますか。 3 → 3 あなたがＳＳＴで取り組んだのは

16 ゲームなどの じゅんばんを 守ることが できますか。 3 → 3

17 ずるをしたり，ルールを かってに 変えたりせずに遊びに 参加することが できますか。 3 → 3

18 友だちと 決めたルールや きまりを　守ることが　できますか。 3 → 3

19 日直や 係の仕事を 最後まで がんばることが できますか。 3 → 3

20 友だちと 協力しながら 活動することが できますか。 3 → 3

21 知っている人に あいさつを することが できますか。 3 → 3

22 相手の 目を見て 人と話すことが できますか。 3 → 3

23 友だちや 親しい人に ほほえみかけることが できますか。 3 → 3 の３つのスキルでした。

24 ドキドキせずに 友だちに 話しかけることが できますか。 3 → 3

25 友だちを 遊びに さそうことが できますか。 3 → 3 　 よくがんばりましたね。

26 友だちが 遊んでいるところに 入っていくことが できますか。 3 → 3

27 友だちとのおしゃべりを 楽しむことが できますか。 3 → 3

28 友だちと じょうだんを 言い合うことが できますか。 2 → 2 学習したスキルだけでなく

29 友だちと 仲良くケンカせずに 遊ぶことが できますか。 3 → 3 そのほかのスキルも点数が

30 友だちが 失敗したときに はげましたり なぐさめたり することが できますか。 3 → 3 上がったり下がったりして

31 仲のよい友だちの きょう味のあることや しゅ味などを 知っていますか。 1 → 2 いると思います。

32 先生や友だちの 話を 集中して 聞くことが できますか。 3 → 3 それぞれの項目を確認して

33 先生の話や 友だちの 発表の内容を 理解できますか。 3 → 3 これから自分がどんなことを

34 聞かれたことに対して きちんと 答えることが できますか。 2 → 3 がんばっていくか，

35 言いたいことを ハキハキと 話すことが できますか。 3 → 3 そんなことを考えながら

36 できごとや考えていることを 順番に説明することが できますか。 3 → 3 過ごしてみてください。

37 人の前で，最後まで 発表や スピーチを できますか。 3 → 3

38 わからないことを 質問することが できますか。 2 → 3

39 クラスの友だちの前で 自分の考えを 話すことが できますか。 3 → 3

40 いやなことや やりたくないこと しっかりことわることが できますか。 2 → 3

41 くやしさや いかりを 言葉で 伝えることが できますか。 3 → 3

42 話し合いの 内容に 沿った発言を することが できますか。 3 → 3

43 みんなで 決めたルールや きまりを 守ることが できますか。 3 → 3 ちなみに，

44 意見が まとまらないとき 意見を まとめる方法を 提案することができますか。 2 → 3 これから学習してみたい

45 指名されたら，議長や進行役などの まとめ役をすることが できますか。 1 → 2 スキルはどれですか？

46 話し合いの時　全体の意見を　参考にしながら　結論を出すことが　できますか。 1 → 2 下の□に番号を書きましょう。

47 ゲームなどで　負けた時　自分の負けを　みとめることができますか。 2 → 3

48 いやなことがあっても　らんぼうなことを　しないでいることが　できますか。 2 → 3

49 いやなことがあっても　人にもんくを　言ったり　さわいだりせずに　いられますか。 2 → 2

50 友だちが　いやがることを　言ったり　やったりせずに　いられますか。 3 → 2

51 おこったり　悲しくなったりしても　気持ちをうまく切り替えることができますか。 1 → 2

52 授業中，勝手に席から離れたり，体を動かしたりしないで座っていることができますか。 3 → 3

53 授業中，キョロキョロしたり，ぼんやりしたりしないで話を聞くことができますか。 3 → 3

54 授業中，関係のない物音や　人の行動に注意がそれずに　勉強することができますか。 2 → 3

55 授業中，注意を引きたくて　騒いだり　ふざけたりせずに　いられますか。 3 → 3

56 行動する前に　じっくり考える（衝動的に行動しない）ことができますか。 2 → 3

（５６）

1

さん

【第１回】　　○月のチェック

【第２回】　　○月のチェック

（３）

（５１）

 



ダウンロードの方法 

 

 

 

京都発！ 確かな教育実践のために 36 

子ども･学級が変わる ーシャル キル ェック ステム（小学生版） 

発 行  平成３１年 ３月 

発行元  京都市総合教育センター 研究課・カリキュラム開発支援センター 

     〒600-8023 京都市下京区河原町通仏光寺西入ル 

     TEL 075-371-2705  FAX 075-353-4851 

 

京都市立学校の方 
（ポータルサイト） 

京都市立学校以外の方 

京都市総合教育センター 

スマートフォン 
タブレット等から 

 

①圧縮ファイルをダウンロードする 

②解凍してファイルを展開する 

③基幹ファイルを開く 

エクセルファイル 

をクリック！ 


